

貸借対照表

◎資産

単位:百万円

	2018年度末 2019.3.31現在	2019年度末 2020.3.31現在
(資産の部)		
現金	18,954	23,005
預け金	877,338	789,087
コールローン	3	3
買入金銭債権	2,906	8,332
金銭の信託	6,934	5,000
有価証券	731,393	683,866
国債	146,215	116,519
地方債	61,332	70,079
社債	177,105	186,432
株式	14,579	11,798
その他の証券	332,160	299,037
貸出金	1,427,728	1,444,300
割引手形	11,801	9,900
手形貸付	29,738	27,393
証書貸付	1,376,850	1,398,193
当座貸越	9,337	8,812
外国為替	359	346
外国他店預け	131	162
買入外国為替	2	-
取立外国為替	225	183
その他の資産	11,930	18,442
未決済為替貸	847	599
信金中金出資金	8,070	8,070
前払費用	73	80
未収収益	2,330	2,203
金融派生商品	9	16
その他の資産	598	7,471
有形固定資産	20,333	20,110
建物	3,704	3,632
土地	15,310	15,275
リース資産	118	110
建設仮勘定	4	174
その他の有形固定資産	1,197	918
無形固定資産	338	390
ソフトウェア	287	340
その他の無形固定資産	50	50
繰延税金資産	1,472	4,560
債務保証見返	45,535	35,954
貸倒引当金	△ 4,299	△ 6,332
(うち個別貸倒引当金)	(△ 2,006)	(△ 4,088)
資産の部合計	3,140,931	3,027,068

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

◎負債及び純資産

単位:百万円

	2018年度末 2019.3.31現在	2019年度末 2020.3.31現在
(負債の部)		
預金積金	2,824,980	2,686,962
当座預金	57,460	59,026
普通預金	610,377	677,141
貯蓄預金	4,157	3,957
通知預金	5,087	4,723
定期預金	2,024,980	1,818,344
定期積金	113,886	109,426
その他の預金	9,030	14,342
借入金	122,667	151,600
借入金	122,667	151,600
債券貸借取引受入担保金	-	6,180
その他の負債	10,536	10,371
未決済為替借	1,054	776
未払費用	5,893	3,881
給付補填備金	186	114
未払法人税等	1,741	2,281
前受収益	634	801
払戻未済金	152	136
払戻未済持分	81	90
金融派生商品	9	15
リース債務	87	70
資産除去債務	100	101
その他の負債	594	2,103
賞与引当金	647	614
退職給付引当金	5,538	5,499
役員退職慰労引当金	777	618
睡眠預金払戻損失引当金	205	361
偶発損失引当金	299	336
その他の引当金	356	318
再評価に係る繰延税金負債	1,781	1,771
債務保証	45,535	35,954
負債の部合計	3,013,314	2,900,587
(純資産の部)		
出資金	18,192	18,098
普通出資金	15,192	15,098
その他の出資金	3,000	3,000
資本剰余金	3,000	3,000
資本準備金	3,000	3,000
利益剰余金	96,563	102,879
利益準備金	11,655	12,409
その他利益剰余金	84,907	90,469
特別積立金	76,591	82,891
当期末処分剰余金	8,316	7,578
会員勘定合計	117,755	123,977
他有価証券評価差額金	6,508	△ 814
繰延ヘッジ損益	△ 0	△ 0
土地再評価差額金	3,342	3,317
評価・換算差額等合計	9,851	2,503
純資産の部合計	127,607	126,480
負債及び純資産の部合計	3,140,931	3,027,068

損益計算書

単位:千円

	2018年度 2018.4.1~2019.3.31	2019年度 2019.4.1~2020.3.31
経常収益	43,586,578	43,264,906
資金運用収益	35,834,596	36,038,271
貸出金利息	26,245,139	25,276,741
預け金利息	1,179,880	1,091,572
コールローン利息	424	139
債券貸借取引受入利息	—	758
有価証券利息配当金	8,190,063	9,447,743
その他の受入利息	219,088	221,315
役員取引等収益	4,055,233	3,953,117
受入為替手数料	1,277,768	1,301,425
その他の役員収益	2,777,464	2,651,692
その他業務収益	1,582,489	1,398,610
外国為替売買益	52,908	53,703
国債等債券売却益	1,274,208	1,152,376
国債等債券償還益	55,925	—
その他の業務収益	199,447	192,531
その他経常収益	2,114,259	1,874,907
償却債権取立益	1,113,844	1,090,238
株式等売却益	628,116	482,130
金銭の信託運用益	88,620	199,783
その他の経常収益	283,678	102,755
経常費用	33,856,311	33,107,770
資金調達費用	6,734,106	4,876,541
預金利息	6,535,106	4,716,234
給付補填備金繰入額	94,143	61,260
借入金利息	101,513	94,122
コールマネー利息	62	428
債券貸借取引支払利息	—	749
その他の支払利息	3,935	3,745
役員取引等費用	4,090,948	3,906,858
支払為替手数料	464,340	474,584
その他の役員費用	3,626,607	3,432,273
その他業務費用	1,718,135	966,491
国債等債券売却損	549,895	407,574
国債等債券償還損	117,842	170,324
国債等債券償却	—	244,763
金融派生商品費用	998,353	83,297
その他の業務費用	52,044	60,531

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。

単位:千円

	2018年度 2018.4.1~2019.3.31	2019年度 2019.4.1~2020.3.31
経費	18,802,507	18,514,226
人件費	11,091,339	11,191,689
物件費	7,306,331	6,957,975
税金	404,836	364,561
その他経常費用	2,509,958	4,843,651
貸倒引当金繰入額	254,196	2,067,897
貸出金償却	1,426,516	1,469,571
株式等売却損	220,590	163,430
株式等償却	503	503,814
その他資産償却	2,055	1,146
その他の経常費用	606,095	637,790
経常利益	9,730,266	10,157,136
特別利益	557,600	—
固定資産処分益	557,600	—
特別損失	1,872	45,546
固定資産処分損	1,872	10,831
減損損失	—	34,715
税引前当期純利益	10,285,994	10,111,590
法人税、住民税及び事業税	2,465,725	3,329,661
法人税等調整額	283,997	△ 266,850
法人税等合計	2,749,723	3,062,811
当期純利益	7,536,271	7,048,778
繰越金(当期首残高)	457,243	504,618
土地再評価差額金取崩額	322,922	25,036
当期末処分剰余金	8,316,437	7,578,433

財務データ

剰余金処分計算書

単位:千円

	2018年度	2019年度
当期末処分剰余金	8,316,437	7,578,433
剰余金処分量	7,811,819	2,506,292
利益準備金	754,000	705,000
普通出資に対する配当金	757,819	301,292
(うち、通常配当金)※	(606,255)	(301,292)
(うち、創業100周年記念配当金、年1.0%)	(151,564)	(—)
特別積立金	6,300,000	1,500,000
繰越金(当期末残高)	504,618	5,072,141

(※) 普通出資に対する通常配当金：2018年度 年4.0%、2019年度 年2.0%

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しています。